
 

Istituto Comprensivo “Ungaretti” 
 

C.F. 91061130125 
C.M. VAIC879002 

 
 

Via M. Bogni , 2 -21018 Sesto Calende (VA) - 0331/924193  
C.F. 91061130125  vaic879002@istruzione.it Posta certificata: vaic879002@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 

DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE 
PER LE USCITE DIDATTICHE A MILANO – TEATRO LA SCALA -  

CODICE CIG: Z7533FD817 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento istruzioni generali gestione amm.vo/contabile delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi art. 1, comma 143, L. 13/07/2015 n. 107 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 50 “Nuovo codice degli appalti” in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE  

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50” 

Codice dei Contratti pubblici 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”  

VISTA  la Delibera N. 75 del 28 gennaio 2021 Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021  
VISTO il Regolamento di Istituto  

ACCERTATO  che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura che si intende acquisire  

RILEVATA  la necessità e l’urgenza di indire la procedura per l’affidamento diretto (ex art. 5 Legge 381/91)  
CONSIDERATA la valenza didattica ed educativa dei viaggi di istruzione nel contesto dell’offerta formativa, 

finalizzati, tra l’altro, alla crescita culturale degli studenti; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 

1) l’attuazione, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016, della gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni ai viaggi d’istruzione e alle visite guidate per noleggio 

autobus con conducente per le uscite didattiche del 20 e 22 dicembre 2021 a Milano (Teatro La Scala).  

2) L’affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.   

I.C. "Ungaretti" Sesto Calende Protocollo 0005968/2021 del 22/11/2021



 

Istituto Comprensivo “Ungaretti” 
 

C.F. 91061130125 
C.M. VAIC879002 

 
 

Via M. Bogni , 2 -21018 Sesto Calende (VA) - 0331/924193  
C.F. 91061130125  vaic879002@istruzione.it Posta certificata: vaic879002@pec.istruzione.it 

 

 

3) Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa come da offerta già 

acquisita della Ditta Autoservizi COMAZZI S.R.L. di Borgomanero (NO) al costo dell’intero pacchetto 

          (€. 2.475,00 IVA inclusa). 
La spesa verrà imputata al progetto/attività: A.5 – 1 Visite e Viaggi di Istruzione 
A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della Amministrazione trasparente 

"Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente 

controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente"Provvedimenti Dirigenti 
- Determina attività negoziale”; 
 
Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente scolastico Emanuela Melone 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Emanuela Melone                                                                                                                                              

                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                                                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


